
PROPOSTA: DEB20140610-084556-061-DOC9 

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

COPIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL   
CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    18 

 

 
OGGETTO : 
ART.  1  COMMA  135  E  136  DELLA  LEGGE  N. 56/2014. VERIFICA SULL’INVARIANZA  DI  COSTI  
DELLA  POLITICA  IN  RAPPORTO  ALLA LEGISLAZIONE VIGENTE. DETERMINAZIONI. 
L’anno  duemilaquattordici , addì  quattro , del mese di  giugno,  alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 
sessione straordinaria ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome  Carica  Pr. As.  
 

    MORANDI Giovanni   Sindaco   X  
    DI TITTA Anna   Consigliere Anziano   X  
    FRANCHI Maria Cristina   Consigliere   X  
    CIANA Paolo   Consigliere   X  
    MEAZZA Ernesto   Consigliere   X  
    SOLDANO Teresa   Consigliere   X  
    DARIOLI Marigliano   Consigliere   X  
    FAVARON Annalisa   Consigliere   X  
    PISCIA Thomas   Consigliere   X  
    RONCO Marco   Consigliere   X  
    NOCILLA Salvatore Paolo   Consigliere   X  
    POLETTI Elena   Consigliere   X  
    GERACI Mario   Consigliere   X  

     

Totale   13  
 
Assessore esterno senza diritto di voto: 
BIROCCO Roberto  
 
Assiste all'adunanza il Segretario Generale Dr. Nicola Di Pietro il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Dr. Giovanni Morandi  nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 



PROPOSTA: DEB20140610-084556-061-DOC9 

\\Server2\condivisi\COMUNE\2 amministrativo\amministrazione\elezioni comunali 2014\costi della politica\del CC n.18  del 3.6.2014 invarinaza spesa amministratori.docx 

 
OGGETTO: ART.  1 COMMA 135 E 136 DELLA LEGGE N. 56/2014. VERIFICA 
SULL’INVARIANZA DI COSTI DELLA POLITICA IN RAPPORTO ALLA LEGISLAZIONE 
VIGENTE. DETERMINAZIONI. 
Delib. CC n. 18 del 4.6.2014 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 VISTO l’art. 1 della legge n. 56 del 7 aprile 2014, in particolare i commi 135 e 
seguenti che hanno rideterminato le composizioni numeriche degli organi degli Enti fino a 
10.000 abitanti; 
 
 PRECISATO che il comma 136 del citato art. 1 prevede per detti Comuni l’obbligo 
di rideterminare, con proprio atto gli oneri connessi con lo status degli Amministratori 
Locali nel rispetto dell’invarianza della spesa in rapporto alla legislazione vigente; 
 
 VISTO che il Ministero dell’Interno, con propria circolare n. 6508 del 24 aprile 2014, 
ha chiarito che occorre parametrare la rideterminazione degli oneri, per assicurare 
l’invarianza di spesa, al numero di amministratori indicati all’art. 16 comma 17 del Decreto 
Legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011 
n. 148 e ha, inoltre, disposto che detto obbligo debba essere assolto dal Consiglio nel 
corso della prima delibera consigliare; 
 
 DATO ATTO che, cosi come prescritto dalla predetta circolare ministeriale, nella 
determinazione dei parameri da prendere in considerazione per la verifica del rispetto 
dell’invarianza della spesa non sono considerati gli oneri per i permessi retribuiti, nonché 
gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 80 e 86 del TUEL per la 
loro estrema variabilità collegata all’attività lavorativa dell’amministratore, mentre restano 
incluse nel computo di detti oneri le indennità e i gettoni, le spese di viaggio e quelle 
sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali 
disciplinate dagli artt.  84 e 85 del TUEL; 
 
 VISTO il prospetto dimostrativo dell’invarianza di spesa, appositamente 
predisposto, che tiene conto delle indicazioni previste nella predetta circolare ministeriale, 
e  dalla quale risulta che dal confronto tra gli oneri relativi agli Amministratori previsti dal 
D.L. n. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011 (consiglieri n. 10 assessori n. 4) e gli 
oneri relativi agli Amministratori previsti dall’art. 1 comma 135 della legge n. 56/2014 
(consiglieri n. 12 assessori n. 4),  non vi è un aumento della spesa, ma viceversa vi è una 
economia di spesa per le casse comunali di €  14.800,80; 
 
 RITENUTO di dovere approvare tale rideterminazione, cosi come previsto dalla 
predetta normativa; 
 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 1 
comma 136 della Legge n. 56/2014; 

 
 ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



PROPOSTA: DEB20140610-084556-061-DOC9 

Visto l’esito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n.  13 n. 0     n. 13  n.  13  n.  0 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) Di dare atto che  dal prospetto dimostrativo di verifica dell’invarianza della spesa 
per gli oneri connessi allo Status di Amministratori Comunali in rapporto alla 
legislazione vigente, che si allega in copia per costituirne parte integrante e 
sostanziale come allegato A),  risulta che dal confronto degli oneri relativi agli 
Amministratori previsti dal D.L. n. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011 
(consiglieri n. 10 assessori n. 4) e gli oneri relativi agli Amministratori previsti 
dall’art. 1 comma 135 della legge n. 56/2014 (consiglieri n. 12 assessori n. 4), non 
vi è un aumento di spesa, ma viceversa una economia di spesa per le casse 
comunali di €  14.800,80; 
 

2) Di demandare ad una successiva delibera consiliare la quantificazione degli importi 
di presenza dei consiglieri comunali e dei componenti le commissioni consiliari, 
tenendo conto delle indicazioni riportate al punto 1) del presente provvedimento; 
 

3) Di demandare alla Giunta Comunale gli adempimenti di competenza di 
determinazione delle indennità di funzioni del Sindaco e degli Assessori, tenendo 
conto delle indicazioni riportate al punto 1) del presente provvedimento; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA: DEB20140610-084556-061-DOC9 

 
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

n. 18 in data 4 giugno 2014 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267) 

 
 
 
 
 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 
 
Gravellona Toce, lì 4 giugno 2014 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to Nicola Di Pietro  

 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 
 
Gravellona Toce, lì 4 giugno 2014 

 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
          F.to Elena Lagostina  

 
 



PROPOSTA: DEB20140610-084556-061-DOC9 

 
 

  

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Deliberazione N.    18 del  4/06/2014  

 
Letto, confermato e sottoscritto 

In originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Giovanni Morandi 

 
IL MEMBRO ANZIANO 

F.to Anna Di Titta 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Nicola Di Pietro 
 

 
 

 REFERTO DI  PUBBLICAZIONE   
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno            10/06/2014      all’ Albo Pretorio on-line 

del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 32 - comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

Lì 10/06/2014 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nicola Di Pietro 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
          ___________________ 
 
================================================================ 

 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 

  
 

 
□ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 
 
□ Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 
 
Gravellona Toce, lì _____________ 

 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nicola Di Pietro 

 
 
  



PROPOSTA: DEB20140610-084556-061-DOC9 

 


